
Universidade Federal de Minas Gerais
Instituto de Ciências Exatas
Departamento de Estatística Telefone (31) 3409-5923
Programa de Pós-Graduação Fax - (31) 3409-5924
Caixa Postal 702 E-mail: pgest@est.ufmg.br
31270-901 Belo Horizonte- MG – Brasil WEB: http://www.est.ufmg.br/posgrad/

Resolução No. 002/ 2020, de 05 de Agosto de 2020.

Dispõe sobre as regras para
credenciamento de membro
externo no Programa.

O Colegiado do Curso do Programa de Pós-Graduação em
Estatística, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Pesquisadores externos ao Departamento de Estatística que tenham
interesse em se credenciar como membro deste Programa devem enviar
pedido formal ao Colegiado anexando os seguintes documento: 1. carta de
apresentação contendo uma justificativa para o pedido e a descrição de
como o pesquisador pretende atuar no Programa; 2. cópia atualizada do
currículo Lattes ou equivalente.

Art. 2º. Cada pedido de credenciamento será submetido ao parecer de um
pesquisador externo à UFMG, escolhido pelo Colegiado. A decisão final
sobre o pedido será tomada pelo Colegiado, baseado nos documentos
anexados ao pedido pelo requerente e no parecer do pesquisador externo.

Art. 3º. Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 4º. A presente Resolução entra em vigor nesta data.

Prof. Flávio Bambirra Gonçalves
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística


